
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образованием Междуреченского городского округа»

(МКУ УО)

ПРИКАЗ

29.12.2023 № 925
г. Междуреченск

«Об установлении платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях»

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации 
Междуреченского городского округа от 28. 12. 2023 года № 3785-п «Об установлении 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.01.2024 года размер платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях (далее - родительская плата) в зависимости от 
условий присмотра и ухода за детьми и фактических затрат:
I категория муниципальных образовательных организаций (далее -  МОО): 
МБДОУ № 6,13,22,24,25,27,34,35,37,41,44,45,46,54 - 3150 рублей в месяц;
II категория муниципальных образовательных организаций: МБДОУ № 
1,2,3,7,8,9,10,16,17,18,21,26,28,30,33,36,38,39,40,43, 53,55,58 -3030 рублей в 
месяц;
III категория муниципальных образовательных организаций: МБДОУ № 23 -  
2855 рублей в месяц.

2. Установить с 01.01.2024г. размер родительской платы в группах 
кратковременного пребывания:_____________________ _____________________

№№
пп

Категория
МОО

Продолжительность пребывания 
ребенка (часов)

Размер родительской 
платы (рублей) (2-3 дня 

в неделю)
1. I до 3,5 часов (без питания) 669

2. II до 3,5 часов (без питания) 638

3. III до 3,5 часов (без питания) 590

3. Признать утратившими силу приказы МКУ УО:
от 03.06.2022 № 404 «Об установлении платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими



образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях»;

от 24.10.2022 № 742 «О внесении дополнения в приказ МКУ УО от 
03.06.2022 № 404 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях».

4. Руководителям МОО:
4.1. С 01.01.2024 г. освободить от родительской платы, следующие категории 
детей:
- детей - инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией - родительская 
плата в МОО не взимается;
- детей из малообеспеченных бюджетных семей, где доход на одного человека 
ниже прожиточного уровня - 50 % от установленной родительской платы в

- детей работников младшего обслуживающего персонала и учебно
вспомогательного персонала МОО -  50 % от установленной родительской 
платы в МОО;
- детей мобилизованных и совместно проживающих с ним детей супруги 
(супруга) мобилизованных: призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации; проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, 
находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона «Об обороне», при условии его участия 
в специальной военной операции; заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации - родительская плата в МОО не взимается.
4.2. Ознакомить с приказом и провести разъяснительную работу с родителями 
(законными представителями) воспитанников.
4.3. Разместить данный приказ на официальном сайте в сети Интернет и 
информационных стендах МОО.

5. Централизованной бухгалтерии МКУ УО (С.Я. Чистобаева) за нахождения 
ребенка в МОО взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми в 
МОО в размере 100% и использовать до 75 % родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в МОО на оплату питания детей в МОО, остальную сумму на 
хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

МОО;

Начальник МКУ У О

Овчар Елена Григорьевна т. (38475) 2-86-4

А.С. Шачнева


